РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ УГЛОВСКОГО РАЙОНА  АЛТАЙСКОГО  КРАЯ

П О С Т АН О В Л Е Н И Е

19.11.2013                                                       № 659

с. Угловское

Об утверждении среднего размера,

порядка и условиях компенсации

части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за

присмотр и уход за детьми в

дошкольных образовательных

организациях Угловского  района

Алтайского края, реализующих

образовательную программу

дошкольного образования

В  соответствии с Федеральным   законом  от 06.10.2003  № 131-ФЗ

«Об    общих  принципах  организации  местного  самоуправления»,

Федеральным   законом  от 29.12.2012  № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской   Федерации»,  Постановлением Администрации Алтайского края

от 02.09.2013 № 477 «Об утверждении Положения о порядке и условиях

компенсации части платы взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за ребёнком в образовательных организациях Алтайского

края, реализующих образовательную программу дошкольного образования»,

Постановлением Администрации Алтайского края от 02.09.2013 № 478 «Об

установлении среднего размера родительской платы за присмотр и уход за

детьми в государственных и муниципальных образовательных организациях

Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного

образования»,    в целях установления порядка и условий компенсации части

платы взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход

за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования на территории Угловского района

Алтайского края,  п о с т а н о в л я ю:

     1. Установить  средний размер   родительской  платы   за присмотр и уход

за детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную

программу дошкольного образования на территории Угловского района

Алтайского края  в размере  1055 (одна тысяча пятьдесят пять) рублей 00

копеек.

     2.   Установить родительскую плату  за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях, реализующих образовательную  программу

дошкольного образования. по каждой  дошкольной образовательной

организации Угловского района (приложение 1).

      3. Утвердить  Положение о порядке и условиях компенсации части платы,

взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за

детьми  в дошкольных образовательных организациях Угловского  района

Алтайского края, реализующих образовательную программу дошкольного

образования (приложение 2).

      4. Признать утратившим силу постановление Администрации Угловского

района от 31.01.2013 № 132 «Об установлении норматива затрат на

содержание детей и размера родительской платы за содержание детей в

муниципальных дошкольных образовательных учреждениях Угловского

района».

        5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

председателя комитета администрации Угловского района по образованию и

делам молодёжи Григоренко Л.Л.

        6. Настоящее   постановление   вступает   в  силу  со дня его

официального опубликования и распространяет своё действие на

правоотношения, возникшие с  01.11.2013 года.

Глава Администрации  района                     В.Э.Шефер

                                                Приложение 1

к постановлению Администрации

          Угловского района

 от 19.11.2013 № 659

Размер  родительской платы  за присмотр и уход за детьми в

образовательных организациях Угловского  района, реализующих

образовательную  программу дошкольного образования

№

п/п

Наименование ОУ Размер родительской

платы (руб)

1 МКОУ детский сад «Берёзка» 1000,0

2 МКОУ детский сад « Буратино» 1000,0

3 МКОУ детский сад «Колобок » 1000,0

4 МКОУ детский сад  «Колосок» 1000,0

5 МКОУ детский сад «Ладушки» 1300,0

6 МКОУ детский сад «Ласточка» 1300,0

7 МКОУ детский сад « Муравушка» 1000,0

8 МКОУ детский сад «Светлячок» 1000,0

9 МКОУ детский сад « Солнышко» 1000,0

10 МКОУ детский сад «Теремок » 1000,0

11 МКОУ детский сад «Тополёк » 1000,0

Приложение 2

к постановлению Администрации

          Угловского района

 от 19.11.2013 № 659

ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке и условиях компенсации части платы, взимаемой с родителей

(законных представителей) за присмотр и уход за детьми в дошкольных

образовательных организациях Угловского  района Алтайского края,

реализующих образовательную программу

дошкольного образования.

1.Общие положения

 1.1. Настоящее положение устанавливает порядок и условия

компенсации части платы взимаемой с родителей (законных представителей)

за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных организациях

Угловского  района Алтайского края, реализующих образовательную

программу дошкольного образования (далее по тексту – дошкольные

организации).

 1.2. Право на получение компенсации имеет один из родителей

(законных представителей), внесших родительскую плату за присмотр и уход

за  ребенком  в дошкольной организации.

Компенсации подлежит родительская плата, внесённая за присмотр и уход за

ребёнком только в одной  образовательной организации, в которой этот

ребёнок обучается по образовательной программе дошкольного образования.

         1.3. Настоящее положение распространяется на все муниципальные

дошкольные образовательные организации Угловского района.

2. Установление родительской платы

 2.1. Родительская плата за присмотр и уход за детьми в дошкольных

организациях устанавливается,  как ежемесячная плата за возмещение части

расходов на обеспечение необходимых условий пребывания ребенка в

организации.

          2.2. Средний размер родительской платы за присмотр и уход за детьми

в дошкольных организациях определяется постановлением Главы

Администрации Угловского района, в соответствии со ст.65 Закона «Об

образовании в  Российской   Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ.

 2.3. Перечень затрат, учитываемых при установлении родительской

платы, устанавливается в соответствии со ст.65 Закона «Об образовании в

Российской   Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ.

          2.4. Родители (законные представители), обратившиеся за

компенсацией,  предоставляют следующие документы:

-  заявление на имя руководителя дошкольной организации о предоставлении

компенсации с указанием номера сберегательной книжки или пластиковой

карты банка;

- копии свидетельств о рождении несовершеннолетних детей;

- постановление Администрации Угловского района  об установлении опеки

(попечительства) или договора о передаче ребёнка в приёмные семьи (для

подопечных детей).

         2.5. Образовательная организация, реализующая образовательную

программу дошкольного образования, формирует личное дело каждого

заявителя. В личное дело брошюруются документы, необходимые для

принятия решения о размере предоставляемой компенсации.

         2.6. Руководитель  образовательной организация, реализующей,

образовательную программу дошкольного образования, составляет и

утверждает список заявителей на предоставление компенсации, который

должен содержать следующие сведения: фамилия, имя, отчество, дата

рождения ребёнка, последовательность его рождения среди

несовершеннолетних детей в семье заявителя (для замещающих семей

последовательность определяется в зависимости от даты рождения

несовершеннолетних детей,  воспитывающихся в семье), размер

компенсации части платы.

          2.7. В случае изменения количества детей в семье размер компенсации

пересматривается и её выплата осуществляется на основе заявления

родителей (законных представителей) с приложением документов, указанных

в п.2.4. настоящего Положения.

           2.8. Список заявителей на предоставление компенсации составляется

ежегодно по состоянию на 01 января.

3. Предоставление льгот по родительской плате

 3.1.Льготы по родительской плате за присмотр и уход за детьми в

дошкольных организациях устанавливаются в соответствии со ст.65 Закона

«Об образовании в  Российской   Федерации» от 29.12.2012  № 273-ФЗ, ст.12

Закона Алтайского края от 4 сентября 2013 г. N 56-ЗС "Об образовании в

Алтайском крае" и  другими нормативными - правовыми актами,

регулирующими вопросы платы родителей за присмотр и уход за детьми в

дошкольных организациях по мере их принятия.

 3.2. Освобождены от родительской платы за присмотр и уход за детьми

в дошкольных организациях следующие категории граждан:

-дети-инвалиды;

-дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей;

- дети с туберкулезной интоксикацией.

 3.3. Компенсация части родительской платы за присмотр и уход за

детьми в дошкольных организациях выплачивается родителям (законным

представителям):

-  20 (двадцать) процентов среднего размера родительской платы – на

первого ребенка;

-   50 (пятьдесят) процентов среднего размера родительской платы  – на

второго ребенка;

-  70 (семьдесят) процентов среднего размера родительской платы на

третьего ребенка и последующих детей.

 3.4. Льготы по родительской  плате за присмотр и уход за  ребенком  в

дошкольной организации устанавливаются с момента подачи документов,

подтверждающих льготу:

-  заявление на имя руководителя дошкольной организации о предоставлении

компенсации с указанием номера сберегательной книжки или пластиковой

карты банка;

 - справка о составе семьи;

- справка о состоянии здоровья;

- копия свидетельства о рождении ребенка (детей).

4. Порядок взимания родительской платы

 4.1. Родительская плата за присмотр и уход за  ребенком  в дошкольной

организации взимается на основании договора между дошкольной

организацией и родителями (законными представителями) ребенка,

посещающего дошкольную организацию. Договор заключается в двух

экземплярах, один из которых находится в дошкольной организации, другой

– у родителей (законных представителей).

 До заключения договора дошкольная организация обязана представить

родителям (законным представителям) ребенка нормативно-правовые акты,

регламентирующие порядок,  размер взимания, использования родительской

платы и другую информацию, относящуюся к договору.

 4.2. Родительская плата за присмотр и уход за  ребенком  вносится

безналичным расчетом по квитанции на лицевой счет дошкольной

организации до 10 числа текущего месяца за месяц вперед.

 4.3. Начисление родительской платы за присмотр и уход за  ребенком  в

дошкольной организации производится бухгалтерией дошкольной

организации согласно календарному графику работы дошкольной

организации и табелю посещаемости детей.

 4.4. Родительская плата взимается за плановое количество дней

посещения ребенком дошкольной организации. В конце месяца производится

перерасчет родительской платы за фактические дни посещения согласно

табелю учета посещаемости. Оплата взимается полностью за период

отсутствия ребенка в течение пяти и более дней в месяц без уважительных

причин.

 4.5. Оплата не взимается:

- в период болезни ребенка, подтвержденного справкой медицинского

учреждения;

- в период закрытия дошкольной организации на карантин,  ремонтные и

аварийные работы.

4.6. Ответственность за своевременное поступление платы за

содержание детей возлагается на заведующую дошкольной организацией.

5.Порядок расходования и учет родительской платы

 5.1. Родительская плата за присмотр и уход за ребенком расходуется в

следующем порядке:

-   приобретение  продуктов для организации  питания детей;

- приобретение хозяйственных товаров и инвентаря, непосредственно

связанных с организацией питания;

- приобретение хозяйственных товаров и инвентаря, непосредственно

связанных с обеспечением личной гигиены и режима дня детей.

5.2. Расходование средств родительской платы на иные цели не

допускается.